
М И Н И С Т Е Р С Т В О 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Минсельхоз России) 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 
П.А. КОСТЫЧЕВА» 
(ФГБОУ ВО РГАТУ) 

П Р И К А З 

Л£. 0S-. ЛРЛГ № 

Об установлении стоимости 
платных образовательных услуг 
на 2025-2026 учебный год 

В целях обеспечения расходов на оказание платных образовательных услуги на основании 
части 3 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», статьи 1 Федерального закона от 30.11.2024 г. № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», пункта 9 Постановления Правительства 
Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении правил оказания платных 
образовательных услуг» 

п р и к а з ы в а ю : 
1. Установить размер платы за 2 курс обучения для набора студентов 2024 года с учетом уровня 

инфляции в следующих размерах: 
1.1 по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным 

программам бакалавриата): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения 

Заочная форма обучения 
(для специальностей 08.03.01. 

«Строительство», 38.03.01 «Экономика» 
и 38.03.02 «Менеджмент» - очно-заочная 

форма обучения) 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

3 
семестр 

4 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

3 
семестр 

4 
семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

08.03.01 Строительство 420 402,00 140 134,00 
250 800,00 

62 700,00 08.03.01 Строительство 420 402,00 
70 067,00 70 067,00 250 800,00 

31 350,00 31 350,00 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 420 402,00 140 134,00 
183 920,00 45 980,00 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 420 402,00 

70 067,00 70 067,00 183 920,00 
22 990,00 22 990,00 

19.03.04 Технология продукции и организация 
общественного питания 420 402,00 140 134,00 

183 920,00 45 9! 50,00 19.03.04 Технология продукции и организация 
общественного питания 420 402,00 

70 067,00 70 067,00 183 920,00 
22 990,00 22 990.00 

23.03.01 Технология транспортных процессов 420 402,00 140 134,00 
183 920,00 45 980,00 23.03.01 Технология транспортных процессов 420 402,00 

70 067,00 70 067,00 183 920,00 
22 990,00 22 990,00 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 420 402,00 

140 134,00 
183 920,00 

45 9! 50,00 23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 420 402,00 

70 067,00 70 067,00 183 920,00 
22 990,00 22 990,00 

35.03.01 Лесное дело 420 402,00 140 134,00 
183 920,00 45 980,00 35.03.01 Лесное дело 420 402,00 

70 067,00 70 067,00 183 920,00 22 990,00 22 990,00 

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 420 402,00 
140 134,00 

183 920,00 
45 980,00 35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 420 402,00 

70 067,00 70 067,00 183 920,00 
22 990,00 22 990,00 

35.03.04 Агрономия 420 402,00 
140 134,00 

183 920,00 45 980,00 35.03.04 Агрономия 420 402,00 
70 067,00 70 067,00 183 920,00 22 990.00 22 990,00 

35.03.05 Садоводство 420 402,00 
140 134,00 

-
-35.03.05 Садоводство 420 402,00 

70 067,00 70 067,00 -
- -



35.03.06 Агроинженерия 420 402,00 
140 134,00 

183 920,00 
45 980,00 

35.03.06 Агроинженерия 420 402,00 70 067,00 70 067,00 183 920,00 22 990,00 22 990,00 

35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 420 402,00 

140 134,00 
183 920,00 

45 980,00 
35.03.07 Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 420 402,00 70 067,00 70 067,00 183 920,00 22 990,00 22 990,00 

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 420 402,00 
140 134,00 

-
-

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 420 402,00 70 067,00 70 067,00 -
- -

36.03.02 Зоотехния 420 402,00 
140 134,00 183 920,00 

45 980,00 
36.03.02 Зоотехния 420 402,00 70 067,00 70 067,00 

183 920,00 22 990,00 22 990,00 

38.03.01 Экономика 363 660,00 
121 220,00 242 440,00 

60 610,00 
38.03.01 Экономика 363 660,00 60 610,00 60 610,00 

242 440,00 30 305,00 30 305,00 

38.03.02 Менеджмент 363 660,00 
121 220,00 

242 440,00 
60 610,00 

38.03.02 Менеджмент 363 660,00 60 610,00 60 610,00 
242 440,00 30 305,00 30 305,00 

1.2. по специальностям высшего образования (для обучения по образовательным программам 
подготовки специалиста): 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год Код 

специаль-
ности 

Наименование специальности 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

3 
семестр 

4 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

3 
семестр 

4 
семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические 
средства 

560 536,00 
140 134,00 

229 900,00 
45 980,00 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические 
средства 

560 536,00 70 067,00 70 067,00 
229 900,00 22 990,00 22 990,00 

36.05.01 Ветеринария 560 536,00 
140 134,00 

206 910,00 
45 980,00 

36.05.01 Ветеринария 560 536,00 70 067,00 70 067,00 206 910,00 22 990,00 22 990,00 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Очно-заочная форма обучения 
Код 

специаль-
ности 

Наименование специальности Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с учетом 

уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с учетом 
уровня инфляции), руб. 3 

семестр 
4 

семестр 
1 2 3 4 5 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 282 150,00 
62 700,00 ' 

31 350,00 31 350,00 

1.3. по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным 
программам магистратуры): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

3 
семестр 

4 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

3 
семестр 

4 
семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.04.01 Технология транспортных процессов -

-
72 105,00 

48 070,00 23.04.01 Технология транспортных процессов -
- -

72 105,00 24 035,00 24 035,00 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 

-

-
72 105,00 

48 070,00 
23.04.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов 
-

- -
72 105,00 24 035,00 24 035,00 

35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение -

-
72 105,00 

48 070,00 
35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение -

- -
72 105,00 24 035,00 24 035,00 

35.04.04 Агрономия 148 598,00 
148 598,00 

72 105,00 
48 070,00 

35.04.04 Агрономия 148 598,00 
74 299,00 74 299,00 

72 105,00 
24 035,00 24 035,00 

35.04.06 Агроинженерия 148 598,00 
148 598,00 

72 105,00 
48 070,00 

35.04.06 Агроинженерия 148 598,00 
74 299,00 74 299,00 

72 105,00 
24 035,00 24 035,00 

35.04.10 Гидромелиорация 148 598,00 
148 598,00 

-
-

35.04.10 Гидромелиорация 148 598,00 74 299,00 74 299,00 -
- -

36.04.02 Зоотехния 148 598,00 
148 598,00 

72 105,00 
48 070,00 

36.04.02 Зоотехния 148 598,00 74 299,00 74 299,00 
72 105,00 24 035,00 24 035,00 

38.04.01 Экономика -

-
68 970,00 

45 980,00 
38.04.01 Экономика -

- -
68 970,00 22 990,00 22 990,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 

38.04.02 Менеджмент 122 996,00 
122 996,00 

68 970,00 
45 980,00 

38.04.02 Менеджмент 122 996,00 61 498,00 61 498,00 
68 970,00 22 990,00 22 990,00 

1.4. по направлениям подготовки высшего образования (для подготовки кадров высшей квалификации 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре): 

Шифры 
научных 
специаль 

ностей 
Наименование научных специальностей 

Очная форма обучения Шифры 
научных 
специаль 

ностей 
Наименование научных специальностей Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с 
учетом уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 

Шифры 
научных 
специаль 

ностей 
Наименование научных специальностей Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с 
учетом уровня инфляции), руб. 3 семестр 4 семестр 

1 2 3 4 5 

1.5.5. Физиология человека и животных 479 136,00 
159712,00 

1.5.5. Физиология человека и животных 479 136,00 79 856,00 79 856,00 
4.1.1. Общее земледелие и растениеводство 

479 136,00 
159712,00 

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 
растений 

479 136,00 79 856,00 79 856,00 

4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная 
экспертиза и биобезопасность 

319 424,00 

159 712,00 

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства 

319 424,00 
79 856,00 79 856,00 

4.3.1. Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 319 424,00 

159 712,00 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 319 424,00 

79 856,00 79 856,00 
4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и 

энергоснабжение агропромышленного комплекса 319 424,00 
159 712,00 4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и 

энергоснабжение агропромышленного комплекса 319 424,00 
79 856,00 79 856,00 

1.5. по образовательным программам среднего профессионального образования: 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с 
учетом уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с 
учетом уровня инфляции), руб. 3 семестр 4 семестр 

1 2 3 4 5 

19.02.12 Технология продуктов питания животного 
происхождения 200 640,00 

66 880,00 
19.02.12 Технология продуктов питания животного 

происхождения 200 640,00 33 440,00 33 440,00 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

200 640,00 
66 880,00 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

200 640,00 33 440,00 33 440,00 

35.02.15 Кинология 167 200,00 
66 880,00 

35.02.15 Кинология 167 200,00 33 440,00 33 440,00 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 200 640,00 

66 880,00 
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования 200 640,00 
33 440,00 33 440,00 

36.02.01 Ветеринария 200 640,00 
66 880,00 

36.02.01 Ветеринария 200 640,00 
33 440,00 33 440,00 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 129 580,00 
64 790,00 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 129 580,00 32 395,00 32 395,00 

2. Установить размер платы за 3 курс обучения для набора студентов 2023 года с учетом уровня 
инфляции в следующих размерах: 

2.1. по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным 
программам бакалавриата): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения 

Заочная форма обучения 
(для специальностей 08.03.01. 

«Строительство», 38.03.01 «Экономика» 
и 38.03.02 «Менеджмент» - очно-заочная 

форма обучения) 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), руб. 

5 семестр 6 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

5 
семестр 

6 
семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

06.03.01 Биология 292 880,00 
146 440,00 

-06.03.01 Биология 292 880,00 
73 220,00 73 220,00 -

08.03.01 Строительство 292 880,00 
146 440,00 

163 800,00 
54 600,00 

08.03.01 Строительство 292 880,00 
73 220,00 73 220,00 

163 800,00 27 300,00 27 300,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 292 880,00 
146 440,00 

131 040,00 
43 680,00 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 292 880,00 

73 220,00 73 220,00 131 040,00 21 840,00 21 840,00 

19.03.04 Технология продукции и организация 
общественного питания 292 880,00 

146 440,00 
131 040,00 

43 680,00 
19.03.04 Технология продукции и организация 

общественного питания 292 880,00 
73 220,00 73 220,00 131 040,00 21 840,00 21 840,00 

23.03.01 Технология транспортных процессов 292 880,00 
146 440,00 

131 040,00 
43 680,00 

23.03.01 Технология транспортных процессов 292 880,00 73 220,00 73 220,00 131 040,00 21 840,00 21 840,00 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 292 880,00 

146 440,00 
131 040,00 

43 680,00 
23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов 292 880,00 
73 220,00 73 220,00 131 040,00 21 840,00 21 840,00 

35.03.01 Лесное дело 292 880,00 
146 440,00 

131 040,00 
43 680,00 

35.03.01 Лесное дело 292 880,00 73 220,00 73 220,00 131 040,00 21 840,00 21 840,00 

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 292 880,00 
146 440,00 

-

-
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 292 880,00 

73 220,00 73 220,00 -
- -

35.03.04 Агрономия 292 880,00 
146 440,00 

131 040,00 
43 680,00 

35.03.04 Агрономия 292 880,00 73 220,00 73 220,00 
131 040,00 21 840,00 21 840,00 

35.03.05 Садоводство 292 880,00 
146 440,00 

-

-
35.03.05 Садоводство 292 880,00 

73 220,00 73 220,00 -
- -

35.03.06 Агроинженерия 292 880,00 
146 440,00 

131 040,00 
43 680,00 

35.03.06 Агроинженерия 292 880,00 
73 220,00 73 220,00 

131 040,00 21 840,00 21 840,00 

35.03.07 
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

292 880,00 
146 440,00 

131 040,00 
43 680,00 

35.03.07 
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

292 880,00 
73 220,00 73 220,00 131 040,00 21 840,00 21 840,00 

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 292 880,00 
146 440,00 

-

-
36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 292 880,00 

73 220,00 73 220,00 -
- -

36.03.02 Зоотехния 292 880,00 
146 440,00 

131 040,00 
43 680,00 

36.03.02 Зоотехния 292 880,00 
73 220,00 73 220,00 131 040,00 21 840,00 21 840,00 

38.03.01 Экономика 253 348,00 
126 674,00 

163 800,00 
54 600,00 

38.03.01 Экономика 253 348,00 
63 337,00 63 337,00 163 800,00 

27 300,00 27 300,00 

38.03.02 Менеджмент 253 348,00 
126 674,00 

163 800,00 
54 600,00 

38.03.02 Менеджмент 253 348,00 
63 337,00 63 337,00 163 800,00 27 300,00 27 300,00 

2.2. по специальностям высшего образования (для обучения по образовательным программам 
подготовки специалиста): 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год ' Код 

специаль-
ности 

Наименование специальности 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

5 
семестр 

6 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

5 
семестр 

6 
семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические 
средства 

439 320,00 
146 440,00 

174 720,00 
43 680,00 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические 
средства 

439 320,00 73 220,00 73 220,00 174 720,00 21 840,00 21 840,00 

36.05.01 Ветеринария 439 320,00 
146 440,00 

152 880,00 
43 680,00 

36.05.01 Ветеринария 439 320,00 
73 220,00 73 220,00 

152 880,00 
21 840,00 21 840,00 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Очно-заочная форма обучения 
Код 

специаль-
ности 

Наименование специальности Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с учетом 

уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с учетом 
уровня инфляции), руб. 5 

семестр 
6 

семестр 
1 2 3 4 5 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 191 100,00 
54 600,00 

27 300,00 27 300,00 
2.3. по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным 
программам магистратуры) (стоимость за последний год обучения по образовательным программам магистратуры 
устанавливается в соответствии с фактическим сроком получения образования): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Заочная форма обучения Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки Стоимость за вычетом ранее произведенной 

оплаты (с учетом уровня инфляции), руб. 
в т.ч. за 2025-2026 уч. год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки Стоимость за вычетом ранее произведенной 

оплаты (с учетом уровня инфляции), руб. 
5 семестр 6 семестр 

1 2 3 4 5 

23.04.01 Технология транспортных процессов 22 932,00 
22 932,00 

23.04.01 Технология транспортных процессов 22 932,00 
22 932,00 -



1 2 3 4 5 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 

22 932,00 
22 932,00 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 

22 932,00 
22 932,00 -

35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 22 932,00 
22 932,00 

35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 22 932,00 
22 932,00 -

35.04.04 Агрономия 22 932,00 
22 932,00 

35.04.04 Агрономия 22 932,00 
22 932,00 -

35.04.06 Агроинженерия 22 932,00 
22 932,00 

35.04.06 Агроинженерия 22 932,00 
22 932,00 -

36.04.02 Зоотехния 22 932,00 
22 932,00 

36.04.02 Зоотехния 22 932,00 
22 932,00 -

38.04.01 Экономика 22 932,00 
22 932,00 

38.04.01 Экономика 22 932,00 
22 932,00 -

38.04.02 Менеджмент 22 932,00 
22 932,00 

38.04.02 Менеджмент 22 932,00 
22 932,00 -

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Очно-заочная форма обучения 
Код 

специаль-
ности 

Наименование специальности Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 
Код 

специаль-
ности 

Наименование специальности Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 5 семестр 6 семестр 

1 2 3 4 5 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 

30 030,00 
30 030,00 

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 

30 030,00 30 030,00 -

2.4. по направлениям подготовки высшего образования (для подготовки кадров высшей квалификации 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре): 

Шифры 
научных 
специаль 

ностей 

Наименование научных специальностей 

Очная форма обучения Шифры 
научных 
специаль 

ностей 

Наименование научных специальностей Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 

Шифры 
научных 
специаль 

ностей 

Наименование научных специальностей Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 5 семестр 6 семестр 

1 2 3 4 5 

1.5.5. Физиология человека и животных 333 796,00 
166 898,00 

1.5.5. Физиология человека и животных 333 796,00 83 449,00 83 449,00 
4.1.1. Общее земледелие и растениеводство 

333 796,00 
166 898,00 

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 
растений 

333 796,00 83 449,00 83 449,00 

4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная 
экспертиза и биобезопасность 

166 898,00 

166 898,00 

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции 
животноводства 

166 898,00 
83 449,00 83 449,00 

4.3.1. Технологии, машины и оборудование для 
агропромышленного комплекса 

166 898,00 
166 898,00 

4.3.2. Электротехнологии, электрооборудование и 
энергоснабжение агропромышленного комплекса 

166 898,00 
83 449,00 83 449,00 

2.5 по образовательным программам среднего профессионального образования: 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 5 семестр 6 семестр 

1 2 3 4 5 

19.02.12 Технология продуктов питания животного 
происхождения 131 040,00 

65 520,00 19.02.12 Технология продуктов питания животного 
происхождения 131 040,00 32 760,00 32 760,00 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 131 040,00 

65 520,00 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 131 040,00 32 760,00 32 760,00 

35.02.15 Кинология 98 280,00 
65 520,00 

35.02.15 Кинология 98 280,00 32 760,00 32 760,00 

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 
оборудования 131 040,00 

65 520,00 
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования 131 040,00 
32 760,00 32 760,00 

36.02.01 Ветеринария 131 040,00 
65 520,00 

36.02.01 Ветеринария 131 040,00 
32 760,00 32 760,00 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 65 520,00 
65 520,00 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 65 520,00 32 760,00 32 760,00 



3. Установить размер платы за 4 курс обучения для набора студентов 2022 года с учетом уровня 
инфляции в следующих размерах: 

3.1.по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным 
программам бакалавриата): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения 

Заочная форма обучения 
(для специальностей 08.03.01. 

"Строительство"; 38.03.01 
"Экономика" и 38.03.02 "Менеджмент" 

- очно-заочная форма обучения) 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

7 
семестр 

8 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

7 
семестр 

8 
семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

08.03.01 Строительство 154 492,00 
154 492,00 

110 596,00 
55 298,00 

08.03.01 Строительство 154 492,00 
77 246,00 77 246,00 110 596,00 27 649,00 27 649,00 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 154 492,00 
154 492,00 

76 032,00 
38 016,00 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 154 492,00 

77 246,00 77 246,00 76 032,00 19 008,00 19 008,00 

19.03.04 Технология продукции и организация 
общественного питания 154 492,00 

154 492,00 
76 032,00 

38 016,00 19.03.04 Технология продукции и организация 
общественного питания 154 492,00 

77 246,00 77 246,00 76 032,00 19 008,00 19 008,00 

23.03.01 Технология транспортных процессов 154 492,00 
154 492,00 

76 032,00 
38 016,00 23.03.01 Технология транспортных процессов 154 492,00 

77 246,00 77 246,00 76 032,00 
19 008,00 19 008,00 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 154 492,00 

154 492,00 
76 032,00 

38 016,00 23.03.03 Эксплуатация транспортно-
технологических машин и комплексов 154 492,00 

77 246,00 77 246,00 76 032,00 19 008,00 19 008,00 

35.03.01 Лесное дело 154 492,00 
154 492,00 

76 032,00 
38 016,00 35.03.01 Лесное дело 154 492,00 

77 246,00 77 246,00 76 032,00 
19 008,00 19 008,00 

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 154 492,00 
154 492,00 

-

-
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 154 492,00 

77 246,00 77 246,00 -
- -

35.03.04 Агрономия 154 492,00 
154 492,00 

76 032,00 
38 016,00 35.03.04 Агрономия 154 492,00 77 246,00 77 246,00 76 032,00 19 008,00 19 008,00 

35.03.05 Садоводство 154 492,00 
154 492,00 

-
-

35.03.05 Садоводство 154 492,00 
77 246,00 77 246,00 -

- -

35.03.06 Агроинженерия 154 492,00 
154 492,00 

76 032,00 
38 016,00-

35.03.06 Агроинженерия 154 492,00 
77 246,00 77 246,00 76 032,00 19 008,00 19 008,00 

35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 154 492,00 

154 492,00 
76 032,00 

38 016,00 35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 154 492,00 77 246,00 77 246,00 76 032,00 

19 008,00 19 008,00 

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 154 492,00 
154 492,00 

-
-

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 154 492,00 77 246,00 77 246,00 -
- -

36.03.02 Зоотехния 154 492,00 
154 492,00 

76 032,00 
38 016,00 36.03.02 Зоотехния 154 492,00 

77 246,00 77 246,00 76 032,00 19 008,00 19 008,00 

38.03.01 Экономика 133 640,00 
133 640,00 

105 988,00 
52 994,00 38.03.01 Экономика 133 640,00 

66 820,00 66 820,00 105 988,00 
26 497,00 26 497,00 

38.03.02 Менеджмент 133 640,00 
133 640,00 

105 988,00 
52 994,00 38.03.02 Менеджмент 133 640,00 

66 820,00 66 820,00 105 988,00 
26 497,00 26 497,00 

3.2. по специальностям высшего образования (для обучения по образовательным программам 
подготовки специалиста): 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Стоимость за 
вычетом 

ранее 
произведенно 

й оплаты (с 
учетом 
уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 
уч. год 

Стоимость за 
вычетом 

ранее 
произведенно 

й оплаты (с 
учетом 
уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 

Код 
специаль-

ности 
Наименование специальности 

Стоимость за 
вычетом 

ранее 
произведенно 

й оплаты (с 
учетом 
уровня 

инфляции), 
руб. 

7 
семестр 

8 
семестр 

Стоимость за 
вычетом 

ранее 
произведенно 

й оплаты (с 
учетом 
уровня 

инфляции), 
руб. 

7 семестр 8 семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

308 984,00 
154 492,00 

114 048,00 
38 016,00 23.05.01 Наземные транспортно-

технологические средства 
308 984,00 77 246,00 77 246,00 

114 048,00 19 008,00 19 008,00 

36.05.01 Ветеринария 308 984,00 
154 492,00 

95 040,00 
38 016,00 

36.05.01 Ветеринария 308 984,00 77 246,00 77 246,00 
95 040,00 

19 008,00 19 008,00 



3.3. по направлениям подготовки высшего образования (для подготовки кадров высшей квалификации 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре): 

Шифры 
научных 
специаль 

ностей 

Наименование научных специальностей 

Очная форма обучения Шифры 
научных 
специаль 

ностей 

Наименование научных специальностей Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 
Шифры 
научных 
специаль 

ностей 

Наименование научных специальностей Стоимость за вычетом ранее 
произведенной оплаты (с 

учетом уровня инфляции), руб. 7 семестр 8 семестр 

1 2 3 4 5 

1.5.5. Физиология человека и животных 176 076,00 
176 076,00 

1.5.5. Физиология человека и животных 176 076,00 88 038,00 88 038,00 

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство 
176 076,00 

176 076,00 

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин 
растений 

176 076,00 88 038,00 88 038,00 

3.4. по образовательным программам среднего профессионального образования: 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. 
год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. 
год 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

7 семестр 8 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с 
учетом уровня 

инфляции), 
руб. 

7 семестр 8 семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.02.07 
Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов 
автомобилей 

69 124,00 
69 124,00 

36 860,00 
18 430,00 

23.02.07 
Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов 
автомобилей 

69 124,00 34 562,00 34 562,00 36 860,00 9 215,00 9 215,00 

35.02.06 
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

69 124,00 
69 124,00 

-

-

35.02.06 
Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

69 124,00 34 562,00 34 562,00 -
- -

35.02.15 Кинология 
34 562,00 

34 562,00 
-

-35.02.15 Кинология 
34 562,00 34 562,00 -

-
- -

35.02.16 
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования 

69 124,00 
69 124,00 

-

-

35.02.16 
Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной техники и 
оборудования 

69 124,00 
34 562,00 34 562,00 

-
- -

36.02.01 Ветеринария 69 124,00 
69 124,00 

-
-

36.02.01 Ветеринария 69 124,00 
34 562,00 34 562,00 

-
- -

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) -

-
18 430,00 

18 430,00 
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) -
-

18 430,00 9 215,00 9 215,00 

4. Установить размер платы за 5 курс обучения для набора студентов 2021 года с учетом уровня 
инфляции в следующих размерах: 

4.1. по направлениям подготовки высшего образования (для обучения по образовательным 
программам бакалавриата): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Заочная форма обучения 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом 
ранее произведенной 

оплаты (с учетом 
уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом 
ранее произведенной 

оплаты (с учетом 
уровня инфляции), руб. 

9 семестр 10 семестр 

1 2 3 4 5 

08.03.01 Строительство 35 942,00 
35 942,00 

08.03.01 Строительство 35 942,00 17 971,00 17 971,00 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 35 942,00 
35 942,00 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 35 942,00 17 971,00 17 971,00 

19.03.04 Технология продукции и организация общественного 
питания 

35 942,00 
35 942,00 

19.03.04 Технология продукции и организация общественного 
питания 

35 942,00 17 971,00 17 971,00 

23.03.01 Технология транспортных процессов 35 942,00 
35 942,00 

23.03.01 Технология транспортных процессов 35 942,00 17 971,00 17 971,00 

23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 

35 942,00 
35 942,00 

23.03.03 
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 

35 942,00 17 971,00 17 971,00 



1 2 3 4 5 

35.03.01 Лесное дело 35 942,00 
35 942,00 

35.03.01 Лесное дело 35 942,00 17 971,00 17 971,00 

35.03.04 Агрономия 35 942,00 
35 942,00 

35.03.04 Агрономия 35 942,00 17 971,00 17 971,00 

35.03.06 Агроинженерия 35 942,00 
35 942,00 

35.03.06 Агроинженерия 35 942,00 17 971,00 17 971,00 

35.03.07 
Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 

35 942,00 
35 942,00 

35.03.07 
Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 

35 942,00 17 971,00 17 971,00 

36.03.02 Зоотехния 35 942,00 
35 942,00 

36.03.02 Зоотехния 35 942,00 17 971,00 17 971,00 

38.03.01 Экономика 55 112,00 
55 112,00 

38.03.01 Экономика 55 112,00 27 556,00 27 556,00 

38.03.02 Менеджмент 55 112,00 
55 112,00 

38.03.02 Менеджмент 55 112,00 27 556,00 27 556,00 

4.2. по специальностям высшего образования (для обучения по образовательным программам 
подготовки специалиста): 

Код 
специаль-

ности 

Наименование 
специальности 

Очная форма обучения Заочная форма обучения 

Код 
специаль-

ности 

Наименование 
специальности 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с учетом 
уровня инфляции), 

руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. 
год 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с учетом 
уровня инфляции), 

руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. 
год Код 

специаль-
ности 

Наименование 
специальности 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с учетом 
уровня инфляции), 

руб. 

9 
семестр 

10 
семестр 

Стоимость за 
вычетом ранее 
произведенной 

оплаты (с учетом 
уровня инфляции), 

руб. 

9 семестр 
10 

семестр 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

160 672,00 
160 672,00 

71 884,00 
35 942,00 

23.05.01 Наземные транспортно-
технологические средства 

160 672,00 80 336,00 80 336,00 
71 884,00 17 971,00 17 971,00 

36.05.01 Ветеринария 160 672,00 
160 672,00 

53 913,00 
35 942,00 

36.05.01 Ветеринария 160 672,00 80 336,00 80 336,00 
53 913,00 17 971,00 17 971,00 

4.3. по направлениям подготовки высшего образования (для подготовки кадров высшей квалификации 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре): 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Заочная форма обучения 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом 
ранее произведенной 

оплаты (с учетом уровня 
инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом 
ранее произведенной 

оплаты (с учетом уровня 
инфляции), руб. 9 семестр 10 семестр 

1 2 3 4 5 

06.06.01 Биологические науки 46 726,00 
46 726,00 

06.06.01 Биологические науки 46 726,00 
23 363,00 23 363,00 

35.06.01 Сельское хозяйство 46 726,00 
46 726,00 

35.06.01 Сельское хозяйство 46 726,00 
23 363,00 23 363,00 

4.4. по образовательным программам среднего профессионального образования: 

Код 
направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Заочная форма обучения 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом 
ранее произведенной 

оплаты (с учетом уровня 
инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 
Код 

направления 
подготовки 

Наименование 
направления подготовки 

Стоимость за вычетом 
ранее произведенной 

оплаты (с учетом уровня 
инфляции), руб. 9 семестр 10 семестр 

1 2 3 4 5 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

17 970,00 
17 970,00 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

17 970,00 
8 985,00 8 985,00 



5. Установить размер платы за 6 курс обучения для набора студентов 2020 года с учетом уровня 
инфляции в следующих размерах: 

5.1. по специальностям высшего образования (для обучения по образовательным программам 
подготовки специалиста): 

Код 
специаль-

ности 

Наименование 
специальности 

Заочная форма обучения Код 
специаль-

ности 

Наименование 
специальности Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с 
учетом уровня инфляции), руб. 

в т.ч. за 2025-2026 уч. год 
Код 

специаль-
ности 

Наименование 
специальности Стоимость за вычетом ранее 

произведенной оплаты (с 
учетом уровня инфляции), руб. 11 семестр 12 семестр 

1 2 3 4 5 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические 
средства 37 270,00 

37 270,00 
23.05.01 Наземные транспортно-технологические 

средства 37 270,00 
18 635,00 18 635,00 

36.05.01 Ветеринария 18 635,00 
А 

18 635,00 
36.05.01 Ветеринария 18 635,00 

А 18 635,00 0,00 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на первого проректора С.Н. Борычева. 

Ректор А.В. Шемякин 

Приказ вносит: 

Начальник планово-
экономического отдела 
А.Н. Кузнецова -

щ / 
Д а т а / / ( Ж Ж 

Согласовано: 

Первый проректор 

Главный бухгалтер 

Начальник учебного 
управления 

Начальник отдела 
аспирантуры и докторантуры 

Декан ФДП и СПО 

Дата 

С.Н. Борычев 

_ с 

Н.В. Матвеева Л - f М 

И.В. Лучкова 

И.А. Юхин 

А.С. Емельянова 

2 <5\ОГ. 2 02f 

/ j . я г л о н г 


		2025-05-28T17:00:40+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П.А. КОСТЫЧЕВА"




